
II. 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj 

Národní orgán pro koordinaci 

 

 

 

 

 

 

PLÁN VYUŽITÍ NSRR 

Příloha č. 1 

Informace o stavu čerpání a plnění usnesení vlády ČR č. 144/2014 

 

Pravidelná zpráva pro členy vlády ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘÍJEN 2014



2 
 

Plán využití Národního strategického referenčního rámce 
(schváleno usnesením vlády ČR č. 144/2014) 

 

Stav plnění k 30. září 2014 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

Průřezová rizika NSRR 

1. Ztráta alokace v roce 2013         

1.1 
MMR-NOK ve spolupráci s dotčenými řídícími orgány 
operačních programů zahájí jednání s EK o finální výši 
nevyčerpání prostředků na konci roku 2013. 

MMR-NOK 
MŽP, MMR-IOP, 

MMR-OPTP, 
MŠMT, MPSV 

do 31. března 2014 

Splněno. 
Finální výše decommitmentu již, 
byla potvrzena dopisy Evropské 
komise. Více viz opatření 1.2. 

1.2 
Provést revizi operačních programů na základě 
dohody s EK o finální výši nevyčerpání prostředků 
na konci roku 2013. 

MŽP, MŠMT, 
MPSV, MMR-
IOP, MMR-

OPTP 

MMR-NOK do 30. září 2014 

Probíhá. Částečně splněno. 

Revize OP ŽP byla odeslána 
do EK dne 20. 10. 2014. 
Revize OP VK předložena 
Evropské komisi 6. 10. 2014 
Návrh revize OP LZZ byl odeslán 
EK v červnu 2014. Schválení 
revize se očekává koncem 
listopadu 2014 
Revize IOP byla schválena EK 
dne 14. 11. 2014.  
Revize OP TP byla schválena EK 
dne 17. 11. 2014.  

2. Revize operačních programů         

2.1 

MMR-NOK ve spolupráci s řídícími orgány operačních 
programů připraví přehled plánovaných revizí 
operačních programů do konce roku 2015 a pro 
potřeby plánování kapacit tento přehled předloží EK. 

MMR-NOK řídící orgány OP do 30. června 2014 

Splněno. 
Přehled plánovaných revizí byl 
ze strany MMR-NOK zpracován 
a zaslán EK. 



3 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

3. Schvalování velkých projektů, příp. jejich fázování         

3.1 
Projednání možnosti zjednodušeného mechanismu 
schvalování velkých projektů s EK a zajištění větší 
flexibility ze strany EK. 

MMR-NOK 
řídící orgány OP 

(OP D, OP VaVpI, 
OP ŽP, IOP) 

do 31. března 2014 

Splněno. 

Dne 24. 3. 2014 proběhlo 
technické jednání s EK 
k fázování velkých projektů 
OP Doprava. Na základě výstupů 
z jednání byl přepracován pilotní 
projekt OP Doprava pro fázování 
a 1. 7. 2014 odeslán EK ke 
schválení. Po schválení ze strany 
EK budou obdobně připraveny 
také ostatní fázované velké 
projekty OP Doprava.  
Schvalovací proces velkých 
projektů OP D nadále formálně 
probíhá, nicméně 20. 10. 2014 
došlo ze strany EK k zaslání 
hromadného přerušujícího 
dopisu pro 9 velkých projektů 
OP D. Důvodem přerušení je 
problematika posuzování změn 
projektů po procesu EIA v 
souvislosti s řízením o nesprávné 
transpozici směrnice EIA do 
české legislativy.  
V rámci OP Výzkum a vývoj pro 
inovace probíhá vyjednávání 
fázování projektu ELI, návrh je 
konzultován s JASPERS. Poté 
bude s EK komunikována 
oficiální žádost pro zaslání do 
SFC2007. Aktuálně se jeví velmi 
reálná hrozba nutnosti fázování 
projektu SUSEN, projekt 
aktuálně připravuje podklady pro 
konzultaci s EK. OP VaVpI také 
zvažuje fázování dalších velkých 



4 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

projektů (BIOCEV, v úvahu 
přichází také část projektu 
CEITEC). 

4. Využití článku 95/96 Obecného nařízení v roce 
2014 a 2015  

      

4.1 
Připravit a zaslat MMR-NOK podklady k aplikaci 
článku 95, případně 96 Obecného nařízení.  

řídící orgány 
operačních 
programů 

  do 31. října 2014 

Splněno. 
MMR-NOK v tuto chvíli disponuje 
informacemi od všech OP. Řídící 
orgány neprojevily zájem o 
aplikaci článku 96 Obecného 
nařízení. O aplikaci článku 95 
Obecného nařízení projevilo 
zájem pět ŘO (OP VaVpI, ROP 
SZ, IOP, OP ŽP a OP TP). 

4.2 
Projednat možnosti a podmínky aplikace článku 95, 
případně 96 Obecného nařízení u relevantních 
operačních programů s EK v roce 2014 a 2015. 

MMR-NOK 
 řídící orgány 
operačních 
programů 

do 30. listopadu 2014 

V současné době probíhá 
analýza zaslaných podkladů ze 
strany MMR-NOK a příprava 
jejich finální verze ve spolupráci 
s ŘO.  V průběhu listopadu 
budou podklady v případě 
potřeby konzultovány s PCO 
a bude pracováno na přípravě 
průvodních dopisů.  Současně 
budou jednotlivé případy 
předběžně komunikovány s EK. 
V tuto chvíli odpovídá celková 
částka dotčená aplikací článku 
95 Obecného nařízení cca 
785 miliónům Kč, nejvíce 
představuje částka v OP VaVpI 
ve výši cca 410 milionů Kč. 



5 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

5. Vyřešení otevřených věcí ve vztahu k auditům EK          

5.1 

Připravit přehled otevřených auditů EK se stanovením 
harmonogramu zaslání reakcí a projednat jej s EK s 
cílem uzavřít otevřené audity v nejbližším možném 
termínu a snížit tak rizika nesplnění limitu čerpání v 
roce 2014. 

MMR-NOK  MF-AO  do 30. dubna 2014 

Splněno. 
Souhrnný přehled byl připraven 
ve spolupráci s MF ČR a dále byl 
doplněn ze strany Stálého 
zastoupení ČR v Bruselu 
a rovněž tak auditory EK. 
S ohledem na skutečnost, že 
problematika auditů a reakcí se 
neustále vyvíjí, je tento přehled 
nadále ze strany MMR-NOK 
aktualizován. 

6. Rozhodování Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže 

      

6.1 

Vznik pracovního týmu k problematice ÚOHS, jehož 
cílem bude navrhnout opatření vedoucí ke snížení 
množství podnětů zasílaných na úřad a zkrácení 
souvisejících lhůt spojených s vyřizováním případů, 
včetně relevantní úpravy národní legislativy. 

MMR MF a ÚOHS  do 31. března 2014 

Splněno. 

Pracovní tým byl ustaven 
v březnu 2014. 
MMR připravilo analýzu 
jednotlivých variant zapojení 
ÚOHS do kontroly dotací a 
varianty možných legislativních 
řešení. Další jednání pracovního 
týmu proběhne 1. 12. 2014. 
Výstupy z jednání jsou průběžně 
konzultovány se zástupci ŘO 
v rámci pracovní skupiny pro 
legislativní změny. 

7. Kontroly a audity         

7.1 

Připravit koncept sdílení zkušeností mezi subjekty 
implementační struktury prostřednictvím Databáze 
auditních/kontrolních zjištění, rozhodnutí Úřadu pro 
ochranu hospodářské soutěže/českých soudů v oblasti 
veřejných zakázek a ostatní soudní judikatury 

MMR-NOK MF do 30. dubna 2014 

Ukončeno: změna konceptu 
Byl připraven základní koncept 
databáze, který byl komunikován 
s případnými gestory jednotlivých 
modulů. Zejména byl ověřován 
způsob plnění, relevantnost 
vkládaných dat a jejich 
zabezpečení. S ohledem 



6 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

na pokročilý stav implementace 
období 2007–2013 byly také 
diskutovány možnosti nastavení 
a propojení v rámci informačních 
systémů programového období 
2014–2020 tak, aby byla 
zajištěna kontinuita a udržitelnost 
databáze. Na základě diskuzí 
a s ohledem na plnění pravidel 
3E byl přehodnocen původní 
koncept s cílem max. využití 
a propojení informačních 
systémů fondů EU (IS AO 2014–
2020, IS MSC2014+) a přesun 
této aktivity do období 2014–
2020. Změna konceptu však 
neznamená ukončení aktivit 
v této oblasti v období 2007–
2013, nadále budou sdíleny 
zkušenosti na platformách 
subjektů IS NSRR. 

7.2 

Zefektivnit kontroly a audity důsledným proškolováním 
pracovníků tak, aby bylo eliminováno riziko 
možného rozdílného posouzení totožných zjištění a 
předejito souvisejícímu následnému přehodnocování 
původních závěrů. 

řídící orgány 
operačních 

programů, MF 
  Průběžně 

Průběžně plněno. 
V rámci Systému vzdělávání 
NSRR jsou realizovány 
vzdělávací programy „Primární 
kontrolní systém“ a „Audit“. 
V návaznosti na požadavky ŘO 
byly do Systému vzdělávání 
zařazeny rovněž aktualizační 
semináře „Nová právní úprava 
Kontrolního řádu“ a „Řešení 
nesrovnalostí a porušení 
rozpočtové kázně“. Zástupci ŘO 
i ostatních subjektů 
implementace se těchto školení 
průběžně účastní. 



7 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

7.3 

Aktualizace metodiky Závazné postupy pro zadávání 
zakázek spolufinancovaných ze zdrojů EU, 
nespadajících pod aplikaci zákona č. 137/2006 Sb., 
o veřejných zakázkách, v programovém období 2007–
2013. 

MMR    do 30. dubna 2014 

Splněno. 
Aktualizovaná metodika byla 
vydána k 20. 5. 2014 s účinností 
od 1. 6. 2014. 

7.4 
Předložit vládě ČR návrh zákona o řídícím 
a kontrolním systému ve veřejné správě. 

MF    do 31. prosince 2014 

Průběžně plněno.  
MF zpracovalo návrh tohoto 
zákona a v nejbližší době bude 
předložen do meziresortního 
připomínkového řízení. Zároveň 
probíhají konzultace s EK. MF 
má k dispozici rovněž 
doporučující stanovisko 
Generálního ředitelství pro 
rozpočet. Návrh zákona bude 
předložen do konce roku 
k projednání ve vládě. 

8. Řízení alokace a rozpočtové dopady         

8.1 

Provést zmapování absorpční kapacity a disponibilní 
alokace (včetně prověření poptávky žadatelů, 
etapizace projektů, vytvoření a realizace zásobníků, 
zmapování úspor, korekcí, prověření změny resp. 
navýšení Rozhodnutí / Smlouvy o poskytnutí dotace 
v odůvodněných případech, kurzového rizika, snížení 
alokace vlivem automatického zrušení závazku, 
fázování projektů apod.), následně vyhodnotí, 
jak smysluplně využít flexibilitu tak, aby 
vykompenzovaly pomalejší čerpání v případě 
problémových prioritních os a efektivně vyčerpaly svou 
alokaci. 

řídící orgány 
operačních 
programů 

  do 31. března 2014  

Splněno. 

Toto zmapování provedly 
všechny řídící orgány. Analýzy 
disponibilní alokace byly zdrojem 
pro zpracování Strategií 
dočerpání viz. opatření 8.3. 

8.2 

Připravit materiál s návrhem opatření k omezení 
dopadů kurzového rizika na zazávazkování zbytku 
alokace operačních programů a na státní rozpočet 
a předložit tento materiál vládě ČR. 

MF-PCO 
 řídící orgány 
operačních 
programů 

do 31. května 2014 

Splněno.  
Materiál byl ze strany MF-PCO 
zpracován a předložen vládě, 
která ho schválila svým 
usnesením ze dne 16. 6. 2014 
č. 443. V návaznosti 
na prohlášení ČNB, že devizová 



8 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

intervence neskončí ani v roce 
2016, byl dne 12. 9. 2014 na ŘO 
zaslán dopis MF-PCO 
s upravenými doporučeními. 

8.3 

Navrhnout vhodnou strategii pro dočerpání prostředků 
operačních programů na úrovni prioritních os 
a po projednání s MMR-NOK a MF-PCO předložit 
vládě pro informaci.  

řídící orgány 
operačních 
programů 

  do 31. května 2014 

Splněno. 
Strategie byly projednány a 
schváleny vládou ČR dne 
6. srpna 2014 

9. Udržitelnost investic         

9.1 
Zpracovat strategii udržitelnosti projektů v rámci 
operačních programů a před předložením vládě 
projednat strategii s MMR-NOK a MF-PCO. 

MD, MŠMT, 
MMR-IOP, MPO  

  do 31. března 2014 

Splněno. 
Strategie byly projednány a 
schváleny vládou ČR dne 
6. srpna 2014 

10. Vyhodnocení vlivů na životní prostředí (neboli EIA) 

10.1 

Postupovat dle akčního plánu předběžné podmínky 
pro období 2014–2020. Otázka transpozice EIA je 
řešena v rámci předběžných podmínek programového 
období 2014–2020. 

MŽP   dle akčního plánu 

Probíhá. 

Proběhlo několik jednání s EK, 
NNO a MPŘ. Připomínkové 
řízení k novele a jeho vypořádání 
proběhlo v červenci 2014. 
V   průběhu srpna byla novela 
projednána v legislativní radě 
vlády. Vládě ČR byla novela 
předložena dne 3. 9. 2014 a 
v současné době probíhá 
projednávání v Parlamentu ČR. 
Kompletní proces novelizace by 
měl být dokončen 
pravděpodobně v prosinci 2014, 
tak aby novelizované zákony 

nabyly účinnosti od 1. 1. 2015. 



9 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

11. Církevní restituce         

11.1 
Provést screening, zda a v jakém měřítku se jich toto 
riziko týká.  

řídící orgány 
operačních 
programů 

  do 31. března 2014 

Splněno. 

Všechny řídící orgány zpracovaly 
požadovaný screening. Církevní 
restituce se nejvíc dotýká OP ŽP, 
a to projektů, kde jsou příjemcem 
Lesy ČR. V případě regionálních 
OP a IOP se může týkat pouze 
jednotek projektů. MMR-NOK 
vyhodnotil podklady zaslané 
řídícími orgány a zpracoval 
metodický výklad k této 
problematice. 

11.2 Zajistit metodický výklad k této problematice.   MMR-NOK   do 30. dubna 2014 

Splněno. 

Metodický výklad byl řídícím 
orgánům odeslán dne 6. června 
2014.   

12. Lidské zdroje         

12.1 

Řídící orgány operačních programů musí rozvrhnout 
své personální kapacity tak, aby obě období 
dostatečně pokryly. Řídící orgány aktualizují plnění 
opatření č. 7.1 z "Roadmap k plynulejší implementaci 
programového období 2007-2013" a MMR-NOK 
zašlou analýzu s rozvržením personálních kapacit 
pro pokrytí svých činností v programovém období 
2007-2013 a 2014-2020. Je potřeba zajistit 
koncentraci lidských zdrojů na klíčové činnosti, 
kontinuitu a stabilitu týmů, což je riziko, které 
v minulých letech negativně ovlivňovalo realizaci 
programu a mělo také (nemalý) dopad na včasné 
vyčerpání prostředků. 

řídící orgány 
operačních 
programů 

  do 31. května 2014  

Probíhá.  
Analýzu s rozvržením 
personálních kapacit pro pokrytí 
činností v programovém období 
2007–2013 a 2014–2020 zaslaly 
všechny ŘO. Analýzy byly 
zpracovány též za PCO, AO, 
NOK a CKB AFCOS. Probíhá 
zpracování zaslaných analýz 
jednotlivých subjektů 
implementace do jednotného 
výstupu, který bude k dispozici 
do 30. listopadu 2014, což je 
také předpokládaný termín plnění 
tohoto opatření. 



10 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

13. Fázování projektů         

13.1 

Resorty dopravy, životního prostředí, školství, mládeže 
a tělovýchovy a pro místní rozvoj zanalyzují stav 
realizace svých velkých projektů a přijmou rozhodnutí 
o případném fázování. Gestoři budou MMR-NOK 
informovat v termínu o stavu velkých projektů a 
případném fázování. 

MD, MŠMT, 
MŽP, MMR-IOP 

  do 31. března 2014 

Splněno. 

Na základě analýzy velkých 
projektů bylo rozhodnuto o 
fázování velkých projektů v rámci 
OP Doprava a OP Výzkum a 
vývoj pro inovace. 

13.2 
Zahájit projednávání s EK o fázování velkých projektů. 
Pokud ministerstva nezačnou aktivně řešit fázování, 
hrozí riziko ztráty na konci programového období. 

MD, MŠMT, 
MŽP, MMR-IOP 

  do 31. května 2014 

 Splněno. 

Fázování velkých projektů 
připravují OP Doprava a OP 
Výzkum a vývoj pro inovace. 
V obou případech jednání s EK 
probíhají. 

13.3 

MMR-NOK zajistí technické jednání s EK 
k problematice fázování velkých projektů 
a k projednání fázování pilotního velkého projektu 
OP D.  

MMR-NOK MD do 31. března 2014 

Splněno. 

Dne 24. 3. 2014 proběhlo 
technické jednání s EK 
k fázování velkých projektů OP 
Doprava. Na základě výstupů z 
jednání byl připraven pilotní 
projekt pro fázování, který byl 
zaslán 1. 7. 2014 EK ke 
schválení. Schvalovací proces 
projektu byl přerušen 
hromadným dopisem EK ze dne 
20. 10. 2014 z důvodu nesprávné 
transpozice EIA do české 
legislativy. Dle neoficiálních 
informací ze strany EK se k 
samotnému konceptu fázování 
neočekávají další připomínky. 



11 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

Klíčová rizika operačních programů 

OP Životní prostředí         

OP ŽP.1 

Urychlit vydávání Rozhodnutí o poskytnutí dotace 
jejich vydáváním již po ukončené první fázi výběrových 
řízení projektu (tj. po dokončení výběrových řízení na 
50 % nákladů projektu a nikoli po dokončení všech 
výběrových řízení na projekt). 

ŘO   do 31. března 2014 

Splněno. 
Dne 27. 5. 2014 vstoupila v 
platnost Směrnice MŽP č. 
6/2014, která obsahuje změnu 
procesu vydávání Rozhodnutí o 
poskytnutí dotace (RoPD) a 
následného financování 
schválených akcí, která značně 
zjednodušuje dodávání podkladů 
pro vydání RoPD a zrychluje 
administraci všech navazujících 
procesů.  

OP ŽP.2 

Zmapovat disponibilní alokaci při zohlednění všech 
známých relevantních faktorů a definovat oblasti OP 
ŽP, kde je dostatečná absorpční kapacita, a kde lze 
garantovat, že projekty budou zrealizovány do konce 
roku 2015. Zaslat MMR-NOK v termínu analýzu. 

ŘO   do 31. března 2014 

Splněno. 
Analýza stavu OP ŽP obsahující 
zmapování disponibilní alokace a 
definování oblastí OP ŽP s 
dostatečnou absorpční kapacitou 
byla zaslána dne 31. 3. 2014 
MMR-NOK. 

OP ŽP.3 

Na základě analýzy absorpční kapacity definovat 
oblasti OP ŽP, kde lze rychle vyhlásit výzvy / využít 
zásobníky projektů, rychle vyhodnotit kvalitu projektů 
tak, aby část výdajů bylo možné vykázat při certifikaci 
v roce 2014. Zaslat MMR-NOK v termínu vydefinované 
oblasti a informaci, jakým způsobem zajistí čerpání. 

ŘO   do 15. dubna 2014 

Splněno. 
Analýza stavu OP ŽP obsahující 
také informace k plánu výzev 
byla zaslána dne 31. 3. 2014 
MMR-NOK. 

OP ŽP.4 

Prověřit možnosti fázování u velkých projektů 
realizovaných v OP ŽP. Zaslat seznam fázovaných 
projektů MMR-NOK, včetně popisu projektového 
záměru a harmonogramu vyjednávání fázování s EK.  

ŘO   do 31. března 2014  
Splněno.  

ŘO OP ŽP neidentifikuje žádný 
velký projekt k fázování.  



12 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

OP ŽP.5 

Prověřit možnosti realizace dalších velkých projektů, 
které by byly předloženy EK v roce 2014 a pomohly při 
plnění limitu čerpání v roce 2014. Zaslat MMR-NOK 
seznam velkých projektů, včetně popisu projektového 
záměru a harmonogramu. 

ŘO   do 30. dubna 2014  

Splněno. 
Dne 5. 5. 2014 byl MMR-NOK 
zaslán požadovaný seznam 
velkých projektů OP ŽP, včetně 
popisu projektového záměru a 
harmonogramu. 

OP ŽP.6 
Analyzovat stav spících projektů s cílem urychleného 
odstranění bariér v realizaci nebo jejich ukončení vč. 
návrhů opatření. 

ŘO   do 30. dubna 2014  

Splněno.  
Vláda ČR na svém jednání 
2. července 2014 vzala na 
vědomí materiál Současný stav 
implementace Operačního 
programu Životní prostředí s 
analýzou rizikových projektů. 

OP ŽP.7 

Analyzovat možnosti fázování investičně náročných 
projektů a navrhnout konkrétní projekty vhodné 
k fázování. Zaslat MMR-NOK seznam fázovaných 
projektů. 

ŘO   do 31. května 2014 

 Splněno. 
Příjem žádostí 61. výzvy byl 
ukončen 30. 6. 2014. Dne 10. 9. 
2014 bylo schváleno 10 projektů. 
Konkrétní seznam byl předložen 
MMR-NOK do 30. 9. 2014. 

OP Výzkum a vývoj pro inovace         

OP VaVpI.1 Zaslat návrh k fázování ELI k připomínkám EK. ŘO   do 31. března 2014 

Splněno. 

Návrh žádosti o fázování projektu 
ELI byl po dohodě se zástupci 
EK zaslán dne 7. 3. 2014. 
ŘO OP VaVpI obdržel v polovině 
dubna 2014 reakci ze strany EK 
ohledně zaslaných materiálů k 
fázování. Následně proběhla 
komunikace k požadavkům EK 
mezi příjemcem, ŘO a 
JASPERS, s řadou doporučení.  
Příjemcem projektu ELI byla 
připravena revize podkladů k 
žádosti o fázování. Po konzultaci 
s JASPERS a získání finálního 
stanoviska zejména k nutnosti 
(ne)zpracování nové verze CBA 
budou materiály zaslány na EK. 



13 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

OP VaVpI.2 

Dokončit jednání s EK o schválení realokace mezi 
Prioritní osou 3 Komercializace a popularizace VaV 
a Prioritní osou 4 Infrastruktura pro výuku na vysokých 
školách spojenou s výzkumem ve výši 750 mil. Kč. 

ŘO   do 30. dubna 2014 
Splněno. 

Dne 13. června 2014 byla revize 
ze strany EK schválena. 

OP VaVpI.3 
Vyhlásit novou výzvu č. 8.3 s alokací 50 mil. Kč 
v Prioritní ose 3 Komercializace a popularizace VaV. 

ŘO   do 31. března 2014 

Splněno. 

Výzva byla vyhlášena dne 5. 3. 
2014. 

OP VaVpI.4 
Spolupracovat s ÚOHS na uzavření šetření projektů 
dotčených nedovolenou veřejnou podporou. 

ŘO   průběžně  

Splněno. 

Byla dokončena kontrola na 
projektu v prioritní ose 2, kde se 
podezření na nedovolenou 
veřejnou podporu neprokázalo. 
ŘO obdržel odpovědi na své 
dotazy směrované na Evropskou 
komisi. Na jejich základě 
upravuje informace pro příjemce 
dotace a v souladu s 
informacemi od EK také 
připravuje k vydání Příručku pro 
veřejnou podporu. 

OP VaVpI.5 
Jednat o možnostech pokrytí příp. nezpůsobilých 
výdajů u projektů s nedovolenou veřejnou podporou. 

ŘO   do 31. července 2014  

Probíhá. 
Řídící orgán pokračuje 
v konzultaci s ÚOHS k dané 
problematice. 

OP VaVpI.6 
Změnit metodický pokyn k úsporám. Metodický pokyn 
zaslat MMR-NOK v termínu. 

ŘO   do 31. března 2014 

Splněno. 
ŘO OP VaVpI zpracoval 
metodiku k možnosti využití až 
100% úspor ze stavebních prací, 
a to za dodržení určitých 
podmínek (časová limitace, 
věcná limitace, dodržení principu 
3E). Metodický pokyn je účinný 
od 1. 7. 2014. 
Objem schválených změn, které 
byly předloženy příjemci, se 
meziměsíčně navýšil, ŘO 
procesuje poslední změny 
související s využitím úspor. 



14 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

Konečná výše a dopad na 
čerpání finančních prostředků 
OP VaVpI bude ovlivněn 
zejména časovým faktorem a 
skutečností, zda se podaří 
realizovat relevantní veřejné 
zakázky na projektech; vzhledem 
k tomu, že některé z nich končí v 
průběhu listopadu, bude finální 
dopad metodického pokynu 
zřejmý až na začátku prosince. 

OP VaVpI.7 
Vydat nová Rozhodnutí o poskytnutí dotace u projektů 
na základě nových výzev i u zásobníkových projektů.  

ŘO   do 30. června 2014 

Splněno. 
Za část OP VaVpI byla již 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace 
vydána ke 2. 9. 2014. Od 6. 10. 
2014 byly vydávány "Registrace 
akce" ze strany synergického 
programu č. 133410 EDS/SMVS. 
Dalším krokem je vydání 
Rozhodnutí v rámci synergického 
programu č. 133410 EDS/SMVS, 
v návaznosti na to může začít 
plná realizace projektů a jejich 
finančního čerpání. 

OP VaVpI.8 
Etapizovat a nastavit harmonogramy v projektech tak, 
aby co nejvíce prostředků bylo vyúčtováno v roce 2014 
s cílem snížit ztrátu na konci roku.  

ŘO   do 30. května 2014 

Splněno. 
Etapizace projektů je standardně 
nastavena v souvislosti s 
plánovanými výdaji a kde je to 
relevantní a možné jsou 
využívány i zálohy/průběžné 
platby. Zástupci vedení ŘO OP 
VaVpI s MŠMT se pravidelně 
scházejí se zástupci příjemců 
(kvestory). Zástupci kvestorů byli 
seznámeni se současnou situací 
v OP VaVpI a opatřeními pro 
minimalizaci ztráty finančních 
prostředků v roce 2014. 
Výsledkem je určité dílčí 



15 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

urychlení čerpání, bohužel 
naprostá většina harmonogramů 
je nastavena tak, že žádné 
urychlení není možné. 

Integrovaný operační program         

OP IOP.1 

Provést podrobnou vnitřní analýzu dočerpání 
finančních prostředků programu pro roky 2014 a 2015 
s opatřeními pro jednotlivé oblasti intervence. Zaslat 
v termínu MMR-NOK analýzu. 

ŘO   do 10. března 2014 

Splněno.  
Strategie dočerpání IOP byla 
projednána vládou a schválená 
usnesením vlády č. 646 ze dne 
6. 8. 2014. Počátkem října byla 
vedením MMR schválena 
aktualizace Strategie dočerpání, 
další aktualizace plánována cca 
na listopad/prosinec 2014.. 

OP IOP.2 
Předložit materiál do vlády o spících a vysoce 
rizikových projektech IOP s cílem urychleného 
odstranění bariér v realizaci nebo jejich ukončení.  

ŘO   do 20. března 2014 

Splněno. 
Materiál pro informaci vzala 
vláda na vědomí dne 6. 8. 2014. 
Následně byla provedena další 
revize problémových a spících 
projektů, na jejímž základě byli 
osloveni statutární zástupci 
institucí, realizující problémové 
projekty, s upozorněním na 
problematický stav projektů a 
možné dopady, pokud se 
dotčené projekty nepodaří 
realizovat ve schválených 
harmonogramech, a s 
požadavkem na zaslání 
informace o opatření přijatých 
příjemci pro zdárné dokončení 
projektu. 



16 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

OP IOP.3 
Zajistit schválení dvou velkých projektů EK 
realizovaných v oblasti podpory 3.4 Služby v oblasti 
bezpečnosti, prevence a řešení rizik.  

ŘO   do 31. května 2014   

Částečně splněno.  
Velký projekt Hasičského 
záchranného sboru byl schválen 
EK dne 14. 8. 2014. Projekt je 
aktuálně v realizaci a probíhá dle 
schváleného harmonogramu. 
U velkého projektu Policie ČR 
probíhá doplňování 
požadovaných informací, projekt 
zatím nebyl schválen. 

OP IOP.4 

Zajistit plnění harmonogramu realizace velkých 
projektů, průběžně sledovat rizika a vývoj a informovat 
o nich MMR-NOK. Ukončit realizaci velkých projektů 
v níže uvedeném termínu. 

ŘO   do 30. června 2015  

Průběžně plněno. 
Velký projekt Hasičského 
záchranného sboru je v realizaci 
a probíhá dle schváleného 
harmonogramu. Aktuální vývoj 
sledován a problémy, 
harmonogramy apod. řešeny v 
rámci pravidelných měsíčních 
jednání ŘO s příjemci. 

OP IOP.5 

Prověřit, kde hrozí tento stav. Návazně stanovit 
strategii a další kroky. Zúžit rozsah delegovaných 
činností. V případě, že stav administrativní kapacity 
u zprostředkujících subjektů bude nevyhovující, zúžit 
agendu delegovanou na subjekty.  

ŘO   do 31. prosince 2014 

Průběžně plněno. 
Administrativní kapacita IOP je 
řešena v rámci řízení 
implementační struktury a na 
pravidelných schůzkách ŘO s ZS 
IOP. ŘO IOP připravil ve 
spolupráci se ZS IOP materiál 
Administrativní kapacita na konci 
programového období  IOP 
upravující zajištění 
administrativních kapacit po roce 
2015 na jednotlivých ZS IOP. 
Bude řešeno s MMR-NOK a 
následně na zasedání Vlády ČR.  



17 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

OP Praha - Adaptabilita         

OP PA.1 
Přijmout opatření z auditu EK a odeslat reakci EK 
v termínu. 

ŘO 
MF-AO, MF-PCO 

a MMR-NOK  

do 1 měsíce od finální 
auditní zprávy 

v českém jazyce 

Splněno. 
AO zaslal Stálému zastoupení za 
ČR návrh opatření a plošnou 
korekci dne 27. 6. 2014. 
Podle vyjádření AO budou 
auditoři EK akceptovat poslední 
audit systému 2013 a audit 
operací 2014, pokud bude 
chybovost pod 2 % jako součást 
ověřovacího auditu. Po 
odsouhlasení reauditu a uhrazení 
finanční opravy by měly být 
spuštěny platby na program. 
Další postup se po Výročním 
setkání s EK a koordinační 
schůzce s MMR-NOK, AO a 
PCO dne 13. 10. 2014 zpřesňuje. 

OP PA.2 
Po ověření reálné situace u žadatelů / příjemců využít 
zásobník projektů 6. výzvy v prioritní ose 3 
Modernizace počátečního vzdělávání. 

ŘO   do 31. května 2014 

Splněno. 
ŘO uzavřel grantové smlouvy se 
všemi příjemci, jejichž projekty 
byly zařazeny do zásobníku 
6. výzvy prioritní osy 3. Celkový 
objem je 27,8 mil Kč. 

OP PA.3 

V návaznosti na analýzu absorpční kapacity, 
disponibilní alokace, příp. dalších faktorů vyhlásit nové 
výzvy s cílem snížit riziko nedočerpání prostředků na 
konci programového období.  

ŘO   do 31. května 2014 

Splněno. 
Dne 9. 9. 2014 byla vyhlášena 
7. výzva v prioritní ose 2, 
v předpokládaném objemu 
150 mil Kč. Dne 11. 11. 2014 
bylo schváleno navýšení částky 
alokace 7. výzvy OPPA o 
nevyužitou částku 54,8 mil. Kč na 
konečných 204,8 mil. Kč.  



18 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

ROP Severozápad         

ROP SZ.1 
Vytvořit zásobníky projektů z posledních vyhlášených 
výzev. MMR-NOK zaslat seznam projektů 
v zásobníku. 

ŘO   do 30. dubna 2014 

 Splněno. 
Vytvoření zásobníku projektů z 
výzev vyhlášených na podzim 
2013 nebylo možné, neboť 
požadavky na dotaci ERDF z 
těchto projektů byly totožné s 
disponibilní alokací na výzvě. V 
případě výzvy č. 51 (OP 2.2) byla 
po konzultaci s MMR-NOK 
navýšena disponibilní alokace na 
výzvě do výše požadavků 
projektů na ERDF. Jako 
alternativní nástroj k zásobníku 
projektů je na ROP SZ aplikován 
tzv. režim závěrečných výzev. 
Zároveň je ze strany ŘO 
opětovně plánováno také využití 
dodatečného navýšení alokace 
na výzvách, příp. uplatnění 
pravidla flexibility. 

ROP SZ.2 
Rozhodnout o využití zásobníků projektů tak, aby byla 
minimalizována ztráta v roce 2014 (co nejvíce výdajů 
proplatit v roce 2014).  

ŘO   do 30. dubna 2014 

Splněno. 
Za účelem maximalizace výše 
výdajů proplacených v roce 2014 
bylo v rámci podzimních výzev 
ROP SZ v roce 2013 využito 
pravidlo povinné etapizace 
projektů s nastavením povinného 
% profinancování výdajů již v 
první žádosti o platbu k 
31. 7. 2014, jejichž administrace 
v současné době probíhá. 
Výsledky těchto kontrol budou 
známy na konci roku 2014. 



19 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

ROP SZ.3 

Zajistit podpis všech Smluv o poskytnutí dotace, jak ze 
strany příjemce, tak řídícího orgánu, v rámci výzev 
vyhlášených na podzim 2013 a ukončených v lednu 
2014.   

ŘO   do 31. července 2014   

Splněno.  
K 31. 7. 2014 byly podepsány 
všechny smlouvy z projektů 
předložených do podzimních 
výzev. Jedná se celkem o 111 
smluv o poskytnutí dotace 
v celkové výši cca 3,4 mld. Kč 
dotace ROP SZ. 

 OP Technická pomoc         

OP TP.1 

Připravit nové aktivity/projekty - realizace aktivit 
nad rámec původně plánovaných, včetně zvážení 
revize OP. Zaslat MMR-NOK seznam těchto aktivit 
s vyčíslením finančních částek. 

ŘO   do 30. června 2014 

Splněno 
Realizovány projekty nositelů 
integrovaných strategií. 
V navržené revizi programu 
došlo k rozšíření příjemců ve 
všech oblastech podpory 
o Odbor projektového řízení. 

OP TP.2 
Stanovit a informovat příjemce o mimořádném termínu 
pro předkládání žádostí o platbu ze strany příjemců, 
včetně zkrácení lhůt při jejich zpracování. 

ŘO   do 31. května 2014 

 Splněno. 
Příjemci jsou o nutnosti 
předložení mimořádných 
monitorovacích zpráv a žádostí 
o platbu informováni 
na pravidelných schůzkách 
s příjemci.  

OP TP.3 
Vydat Rozhodnutí o poskytnutí dotace v rámci výzvy 
zaměřené na vytvoření integrovaných strategií u 90 % 
schválených projektů.   

ŘO   do 31. května 2014 

 Splněno. 
U výzvy č. 2 bylo vydáno 178 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace 
ze 180 přijatých projektových 
žádostí. 
V realizaci je aktuálně 177 
projektů. Důvodem je odstoupení 
jednoho příjemce od projektu.  



20 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

OP Podnikání a inovace          

OP PI.1 Provést nápravná opatření vycházející z auditu EK. ŘO   do 30. června 2014 

Probíhá. 
Nyní Řídící orgán OP Podnikání 
a inovace čeká na reakci EK na 
zaslaný dopis s námitkami na 
jednotlivá zjištění EK. Především 
se pak bude jednat o výši 
korekce. Na Výročním setkání s 
EK dne 13. 11. 2014 EK uvedla, 
že očekává uzavření obou věcí 
na přelomu listopadu a prosince 
2014. 

OP PI.2 
Zaslat reakci na zjištění EK v případě Hospodářské 
komory ČR. 

ŘO   do 31. března 2014 

Splněno.  
Dne 16. 7. 2014 odeslal ŘO 
OPPI na základě dohody se 
zástupci EK finální dopis s 
návrhem na korekci.  
EK však požaduje míru 
chybovosti za rok 2013, aby byly 
opětovně průběžné platby z 
ERDF spuštěny. Míra chybovosti 
by měla být známa v polovině 
prosince 2014. Na Výročním 
setkání s EK dne 13. 11. 2014 
EK uvedla, že již opravdu čeká 
jen na potvrzení chybovosti ze 
strany AO v rámci VKZ a 
následně toto bude definitivně 
uzavřeno.  

OP PI.3 
Vyjmout sporné výdaje z financování fondů a řešit je 
samostatně. 

ŘO   
po obdržení 

rozhodnutí ze strany 
EK 

Probíhá. 
Počítá se s tímto krokem ve 
vztahu k výdajům ze smlouvy s 
HK o součinnosti při výkonu 
kontrol na místě. Reakce ŘO 
OPPI k problematice ISOP byla 
na EK odeslána 24. 7. 2014 přes 
Stálé zastoupení ČR při EU a 
nyní se čeká na vyjádření EK. 



21 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

OP PI.4 
Na základě stanoviska EK aplikovat nápravná 
opatření.  

ŘO   do 30. června 2014 

Splněno.  
U nezpochybnitelných 
nedostatků se již přijala nápravná 
opatření uložená Evropskou 
komisí.  
Dne 3. 11. 2014 byl na Stálé 
zastoupení ČR při EU předán 
oficiální dopis ŘO OPPI v reakci 
na dopis EK ze dne 19. 9. 2014 
ve věci nového důvodu pro 
přerušení plateb z ERDF. 

OP PI.5 

Využití dalších uvolněných prostředků z krácení 
výběrových řízení či odstupování projektů 
na zásobníkové výzvy (Inovace, Rozvoj, ICT 
a strategické služby). 

ŘO   do 30. června 2014 

Splněno.  
Uvolněné prostředky z krácení 
výběrových řízení či odstupování 
projektů jsou průběžně 
využívány.  
Nad rámec tohoto opatření 
budou uvolněné prostředky dále 
využity v posledních výzvách 
programů Rozvoj a Potenciál, 
vyhlášených v červnu 2014.  
Pro optimální dočerpání 
programu byla s EK předjednána 
revize OP PI, která umožní 
vhodně rozložit zbývající finanční 
prostředky mezi jednotlivé 
prioritní osy.  

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost         

OP VK.1 Vyhlásit nové výzvy. ŘO   do 30. dubna 2014 
Splněno.  

Poslední výzvy byly vyhlášeny 
v termínu. 

OP VK.2 
Navýšit alokace výzev na základě analýzy disponibilní 
alokace. 

ŘO   do 31. července 2014 

Splněno. 
Alokace finančních prostředků 
byla navýšena u výzev v Prioritní 
ose 1 Počáteční vzdělávání. 
Navýšení na obě výzvy činí 
988,86 mil. Kč. 



22 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

OP VK.3 
Stanovit IPn, které předloží mimořádné žádosti 
o platbu v roce 2014. 

ŘO příjemci IPn do 30. září 2014 

Splněno. 
ŘO OP VK vybral k předložení 
mimořádných žádostí o platbu 
3 IPn. 

OP VK.4 
Ověřit plnění nápravných opatření k auditu EK z roku 
2011. 

ŘO   do 30. března 2014 

 Splněno. 
Opatření byla splněna. Dne 
12. 5. 2014 byl zahájen audit EK 
zaměřený na kontrolu plnění 
opatření k nápravě. ŘO OP VK 
očekává doručení nového 
anglického draftu reauditu EK 

OP VK.5 

Prověřit, kde hrozí tento stav. Návazně stanovit 
strategii a další kroky. Zúžit rozsah delegovaných 
činností. V případě, že stav administrativní kapacity u 
zprostředkujících subjektů bude nevyhovující, zúžit 
agendu delegovanou na subjekty.  

ŘO   do 31. prosince 2014 

Průběžně plněno. 
ŘO provedl průzkum migrace 
zaměstnanců ZS. Žádný ze ZS 
nezaznamenal extrémní migraci, 
většinou se jedná o přesuny 
jednotlivců a nástupy na 
mateřskou dovolenou. S 
ohledem na možné oslabení 
administrativní kapacity ŘO OP 
VK připravuje doporučující 
opatření pro ZS ke stabilizaci 
případných výkyvů. Na prosinec 
je plánováno jednání se ZS, kde 
vedoucí odborů/oddělení ZS 
poskytnou aktuální informace. 

OP Doprava         

OP D.1 
Zpracovat fázování pilotního projektu "Rekonstrukce 
železniční stanice Olomouc", odeslat projekt EK. 

ŘO   do 10. března 2014 

Splněno. 
Dne 1. 7. 2014 byla kompletně 
upravená žádost pilotního 
projektu pro fázování předložena 
oficiálně na EK. Pilotní projekt byl 
ze strany EK společně s dalšími 
8 velkými projekty vrácen 20. 10. 
2014. Důvodem byla obecná 
připomínka k problematice 
související s řízením o nesprávné 
transpozici směrnice EIA do 



23 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

české legislativy. Na základě 
neoficiálních informací ze strany 
EK se již neočekávají žádné 
připomínky k vlastnímu konceptu 
fázování. 

OP D.2 

V návaznosti na jednání s EK řídící orgán aktualizuje 
seznam fázovaných projektů (termín předložení EK, 
harmonogram uzavření smluv se zhotovitelem 
a předpokládány termín vymezení konceptu fázování). 

ŘO   do 30. dubna 2014 

Splněno. 
Screening velkých projektů OP D 
uvažovaných pro fázování byl 
aktualizován k datu 21. 3. 2014. 
K datu 25. 4. 2014 byl zpracován 
i přehled malých projektů OP D 
uvažovaných pro fázování. 
Aktualizace screeningu velkých 
projektů OP D uvažovaných pro 
fázování byla zpracována k datu 
30. 6. 2014. Další aktualizace 
bude zpracována v návaznosti 
na závěry vyplývající ze 
schvalování pilotního fázovaného 
projektu na EK. 

OP D.3 
Odeslat všechny velké projekty a všechny fázované 
velké projekty EK ke schválení.  

ŘO   do 30. září 2014 

Probíhá. 
Řídící orgán bude průběžně 
předkládat velké fázované 
projekty na EK vždy 
bezprostředně po tom, až budou 
k tomuto předložení k dispozici 
veškeré relevantní podklady a 
vstupní údaje a zároveň až po 
schválení pilotního fázovaného 
projektu. Aktuálně bylo ze strany 
EK přerušeno schvalování 
velkých projektů z důvodu 
problematiky EIA. Po vyřešení 
aktuální situace bude stanoven 
nový termín tohoto opatření. 



24 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

OP D.4 Dopracovat revizi OP D a zaslat EK ke schválení.  ŘO   do 31. března 2014 

 Splněno.  
Řídící orgán OP Doprava zaslal 
do EK dne 23. 7. 2014 
upravenou revizi. Dne 7. 10. 
2014 byla revize ze strany EK 
vrácena k dopracování. ŘO 
předpokládá opětovné předložení 
do konce roku 2014.  

OP D.5 

Na základě zmapování absorpční kapacity 
a disponibilní alokace zpracovat také seznam 
náhradních projektů, které by byly realizovány 
v případě, že by došlo k nečekanému navýšení 
disponibilní alokace OP D (např. z důvodu odstoupení 
od realizace velkého projektu, neschválení projektů 
EK, úspor apod.). 

ŘO   do 30. června 2014 

Splněno. 
Řídící orgán OP D průběžně 
sleduje přípravu všech projektů 
majoritních příjemců, které by 
mohly být do OP D teoreticky 
zařazeny v případě navýšení 
disponibilní alokace. 
Dokument "Zmapování absorpční 
kapacity a disponibilní alokace 
OP D" obsahuje i projekty, které 
jsou nad rámec základní alokace 
jednotlivých prioritních os a lze je 
v tomto smyslu považovat za 
"náhradní".  

OP Praha - Konkurenceschopnost         

OP PK.1 
Odeslat návrh revize OP PK ke schválení EK. 
V návrhu realokovaných částek zohlednit vyhodnocení 
vyhlášených výzev do 31. března 2014. 

ŘO   do 30. června 2014  

 Splněno. 
Dne 23. 9. 2014 byla schválena 
monitorovacím výborem revize 
č. 6 OPPK. Dne 3. 10. 2014 byla 
revize zaslána ke schválení EK. 
Dle informací EK z Výročního 
setkání ve dnech 12. a 13. 11. 
2014 by revize měla být 
schválena EK do konce prvního 
týdne prosince 2014. 



25 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

OP PK.2 Průběžně využívat náhradní projekty.  ŘO   do 31. prosince 2015 

Průběžně plněno.  
ŘO podepsal smlouvy s 
polovinou náhradních projektů a 
má v plánu podepsat všechny 
smlouvy s náhradními projekty 
do konce listopadu 2014. 

OP PK.3 

Vytipovat projekty, u kterých bude možné zkrátit etapy 
a předložit výdaje k proplacení v roce 2014 tak, aby 
byly zahrnuty do certifikace na konci tohoto roku. 
Oslovit příjemce těchto projektů. 

ŘO   do 30. dubna 2014  

Splněno. 
ŘO OP PK pravidelně sleduje 
projekty, u nichž došlo, popř. 
dojde ke zkrácení etap a u nichž 
tak bude proplaceno více 
prostředků v roce 2014. 
V současnosti ŘO eviduje 5 
takových projektů. 

OP PK.4 
Nastavit systém fázování projektů (kontinuální 
a aktivní spolupráce s příjemci).  

ŘO   do 31. května 2014  

 Nebude realizováno. 
Systém fázování projektů nebyl 
aplikován a ŘO OP PK jeho 
aplikaci ani předpokládá. 

OP Lidské zdroje a zaměstnanost         

OP LZZ.1 

Alokovat část prostředků na posílení stávajících 
projektů v oblasti aktivní politiky zaměstnanosti nebo 
na vyhlášení dodatečných výzev v oblasti aktivní 
politiky zaměstnanosti. 

ŘO   do 30. června 2014  

 Splněno. 
Průběžně jsou plněna související 
opatření přijatá v rámci materiálu 
Strategie dočerpání OP LZZ. 

OP LZZ.2 

Prověřit, kde hrozí tento stav. Návazně stanovit 
strategii a další kroky. Zúžit rozsah delegovaných 
činností. V případě, že stav administrativní kapacity u 
zprostředkujících subjektů bude nevyhovující, zúžit 
agendu delegovanou na subjekty.  

ŘO   do 31. prosince 2014 

Průběžně plněno. 
Administrativní kapacity ZS jsou 
nadále průběžně monitorovány, 
včetně důvodů odchodu 
zaměstnanců. ŘO nemá signály, 
že by docházelo k větší míře 
ukončování pracovních poměrů 
nebo z jiných důvodů, než je 
obvyklé. ŘO připravuje tzv. exit 
strategii a předpokládá 
zpracování ad hoc informace v 
závěru roku 2014.  



26 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

ROP Moravskoslezsko         

ROP MS.1 
Přenést kurzové riziko roku 2015/16 na příjemce 
projektů s dotací nad 20 mil. Kč, které budou končit ve 
3. a 4. čtvrtletí 2015. 

ŘO   do 31. března 2014 

 Splněno. 
Smlouvy u projektů končících v 
2. pololetí 2015 obsahují 
ustanovení, že ŘO vyplatí dotaci 
v objemu prostředků, které bude 
mít k dispozici. 

ROP MS.2 
Nastavit termíny pro realizaci projektů s rezervou, 
stanovit povinné termíny pro zahájení projektu 
a ukončení zadávacích řízení. 

ŘO   průběžně 

 Průběžně plněno.  
Při změnách harmonogramů již 
schválených projektů jsou 
nastavovány milníky pro 
ukončení zadávacích řízení. 
Smlouvy u projektů s náklady 
nad 50 mil. Kč jsou uzavírány až 
po ukončení podstatné části 
veřejných zakázek, aby se 
eliminovalo riziko změny 
harmonogramu z důvodu 
průběhu veřejných zakázek. 

ROP MS.3 
Upozornit příjemce, že musí projekty dokončit 
na vlastní náklady do podzimu 2016. 

ŘO   do 31. března 2014 

Splněno 
Nová řídící dokumentace byla 
vydána 2. 5. 2014. Informace 
byla 16. 5. 2014 zaslána 
příjemcům všech projektů, které 
jsou v realizaci, schváleny, nebo 
hodnoceny. 

ROP MS.4 
Dohodnout se s gestory IPRM na termínech zahájení 
realizace projektů (v případě nedodržení termínu musí 
nahradit jiným projektem). 

ŘO   do 30. června 2014 
 Splněno.  

Splněno vyhlášením výzvy na 
náhradní projekty IPRM. 

ROP MS.5 
Náhradní projekty v IPRM - vyhlásit výzvu pro všechna 
města zapojená do čerpání prostřednictvím IPRM. 

ŘO   do 30. června 2014 
 Splněno.  

Výzva na náhradní projekty 
IPRM byla vyhlášena. 



27 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

ROP Jihozápad         

ROP JZ.1 
Aktualizace plánu výzev a vyhlášení posledních výzev 
s tzv. otevřenou alokací a vytvoření zásobníků 
projektů.    

ŘO   do 30. dubna 2014 

Splněno. 
Ve druhé polovině května 2014 
byly vyhlášeny dosud poslední 
plánované výzvy. V roce 2015 
ŘO nepředpokládá vyhlášení 
dalších výzev než těch, jež jsou 
předmětem aktualizovaného 
plánu výzev, který byl předložen 
Výboru RR dne 14. 11. 2014. 

ROP JZ.2 

Vytipovat projekty, u kterých bude možné zkrátit etapy 
tak, aby byla minimalizována případné nedočerpání 
v roce 2014 a na konci programového období. Oslovit 
příjemce těchto projektů. 

ŘO   do 30. dubna 2014  

 Splněno. 
Nadále probíhá výběr projektů, u 
kterých by bylo smysluplné 
realizovat "časové etapy" a 
následně dochází ze strany ŘO 
ROP JZ k jednání s těmito 
příjemci. 

ROP JZ.3 
Přijmout opatření v návaznosti na vysokou chybovost 
uvedenou ve Výroční kontrolní zprávě za rok 2013.  

ŘO   do 31. října 2014 

Splněno. 
V souvislosti se zasíláním 
aktuálních finálních auditních 
zpráv, které jsou ŘO ROP JZ od 
AO ze vzorku operací auditu 
2014 za poslední časové období 
doručovány, jsou finanční i 
projektoví manažeři, stejně jako 
stavební experti průběžně 
seznamováni s jejich výsledky, 
aby v rámci jejich administrace 
pak docházelo k vyvarování se 
zjištěných pochybení. Veškerým 
kontrolám je věnována 
maximální pozornost. 



28 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

ROP Střední Čechy         

ROP SČ.1 
Přijmout adekvátní opatření vyplývající z finální auditní 
zprávy EK a dopisu EK ze dne 11. února 2014 a 
odeslat reakci ČR na finální auditní zprávu EK. 

ŘO 
MF-AO, MF-PCO 

a MMR-NOK 
do 1 měsíce od finální 

auditní zprávy  

Splněno 
ŘO oficiálně odpověděl dopisem 
dne 10. července 2014 
(nekoordinováno s MMR-NOK, 
MF-AO, MF-PCO).  
S PCO byl dohodnut způsob 
aplikace 5% plošné korekce. Dle 
posledních jednání s PCO je 
předpoklad certifikace pro ROP 
SČ k 1. 12. 2014. Pro vypořádání 
5% plošné korekce je nutné pro 
řídící orgán ROP SČ uzavřít 
dohodu s Středočeským krajem a 
OR-MMR. Zjištění obsažená v 
auditní zprávě z auditu EK byla 
zavedena do nesrovnalostí. 

ROP SČ.2 Vytvořit zásobník projektů. ŘO   do 30. června 2014 

Splněno. 
Definitivní vytvoření zásobníku 
projektů byl vytvořen k 19. 8. 
2014. U projektů z tohoto 
zásobníku došlo k 31. 10. 2014 k 
podpisu Smluv o poskytnutí 
dotace u příjemců, kteří byli 
připraveni uzavřít smlouvu s 
negarantovanou výší dotace tak, 
aby ŘO měl garantovaný a 
smluvně vázaný potřebný počet 
projektů s požadovaným 
finančním objemem dotace. 

ROP SČ.3 

Vytipovat projekty, u kterých bude možné zkrátit etapy 
tak, aby byla minimalizována případné nedočerpání 
v roce 2014 a na konci programového období. Oslovit 
příjemce těchto projektů. 

ŘO   do 30. dubna 2014  
  Splněno. 

Toto opatření je aplikováno a 
plněno soustavně.  



29 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

ROP Střední Morava     

ROP SM.1 
Mezi podstatné změny zařadit povinnost dodržet 
celkový objem plánovaných žádostí o platbu 
od 1. ledna do 30. září 2014. 

ŘO   do 30. září 2014 

Splněno. 
Povinnost dodržet celkový objem 
žádostí o platbu od 1. 1. 2014 do 
30. 9. 2014 byla schválena VRR 
na jednání dne 15. 1. 2014. Tato 
podmínka se následně promítla 
do Příručky pro příjemce, vydané 
dne 22. 1. 2014. ŘO ROP SM 
provedl vyhodnocení dodržení 
celkového objemu plateb k 30. 9. 
2014. 
Vzhledem ke skutečnosti, že limit 
pravidla N+2 je již naplněn 
souhrnnými žádostmi o platbu, 
nastavení mechanismu 
finančních oprav při nedodržení 
pravidla N+2 pro rok 2014 jako 
postih příjemců je bezpředmětné. 
V případě, že pravidlo N+2 bude 
k 31. 12. 2014 dodrženo, bude 
připraveno zrušení podmínky. 

ROP SM.2 

Vytipovat projekty, u kterých bude možné zkrátit etapy 
tak, aby byla minimalizována případné nedočerpání 
v roce 2014 a na konci programového období. Oslovit 
příjemce těchto projektů. 

ŘO   do 31. května 2014  

Splněno. 
Toto opatření není pro ROP SM 
relevantní. ŘO ROP SM plánuje 
v rámci certifikace k 1. 11. 2014 
certifikovat výdaje, které naplní 
limit pro rok 2014. ŘO tedy 
předpokládá, že pravidlo N+2 
bude k 31. 12. 2014 dodrženo.  

ROP SM.3 
Převést prostředky nevyčerpané v rámci IPRM 
do jiných oblastí podpor s případným využitím 10% 
flexibility.  

ŘO   
při odeslání 

závěrečné žádosti 
o platbu 

Průběžně plněno. 
Analýza čerpání finanční alokace 
jednotlivých IPRM byla 
předložena na jednání VRR dne 
11. 6. 2014.  Tato analýza 
finančního čerpání pak byla 
rozpracována na základě 
aktualizace informací o 



30 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

jednotlivých projektech za 
jednotlivá IPRM a byla 
předložena na jednání VRR dne 
30. 9. 2014. Na základě analýzy 
bylo stanoveno, že RR dostála 
svým závazkům vyplývajících ze 
Smluv o realizaci IPRM a 
nedočerpané finanční prostředky 
budou převedeny na 
dofinancování jiných projektů 
předložených do ROP SM. 
Nedočerpané finanční prostředky 
budou využity v rámci 
specifického nástroje ROP 
Střední Morava - opatření k 
eliminaci rizik z 
přezávazkování/nedočerpání 
programu, kdy k 31. 7. 2015 
bude provedena analýza čerpání 
prostředků z Evropské unie, a 
nevyužité prostředky z IPRM 
budou využity na dofinancování 
projektů předložených do ROP 
SM (tzn. i z jiných prioritních os). 

ROP Jihovýchod         

ROP JV.1 
Vyhodnotit zpoždění předkládání žádostí o platbu 
za jejich finančním plánem. 

ŘO   průběžně  
Průběžně plněno.  

ŘO ROP JV průběžně provádí 
vyhodnocení. 

ROP Severovýchod         

ROP SV.1 
Schválit projekty ve zvláštním režimu posledních kol 
výzev. 

ŘO   do 28. února 2015 

Průběžně plněno. 
Během měsíce října 2014 
neproběhlo zasedání Výboru 
Regionální rady regionu 
soudržnosti Severovýchod a 
nebylo tak schváleno 
dofinancování dalších projektů ve 
zvláštním režimu. 



31 
 

Číslo rizika Opatření Gestor Spolupráce Termín Komentář 

ROP SV.2 
V návaznosti na závěry Měsíční analýzy ROP SV 
v příslušných oblastech podpory vyhlásit výzvy 
na předkládání projektů. 

ŘO   do 30. září 2014  

Splněno. 
Žadatelé mohou předkládat 
žádosti o poskytnutí dotace v 
rámci výzvy do oblasti podpory 
1.1 Rozvoj silniční dopravní 
infrastruktury do 28. 11. 2014 
(původní termín prodloužil Výbor 
Regionální rady).  

 


